primi

primi possit. Haec autem absurditas statim euanescet, si modo hypothesin, cui totum problema innititur, attentius perpendamus; assumimus enim dum aqua per sectionem *Aa* propellitur, continuo aliunde nouam aquae copiam eadem celeritate ea influere, neque hic curamus, vnde haec aqua adueniat, et a quamam vi ipsi hic motus inducatur; longe diuersa scilicet haec vis est a vi *L* quae nihil aliud agit, nisi vt aquam iam illa celeritate intrusam vltterius per tubum propellat. Dum ergo haec vis *L* valeat aquae per *Aa* ingressae motum accelerare celeritas effluxus increscet, ideoque per hypothesin aqua noua etiam continuo maiori celeritate ab illa vi peregrina ingeri assumitur. Quando igitur calculus ostendit, celeritatem mox fieri adeo infinitam, hic effectus minime vi nostrae finitae *L*, aquam per tubum propellenti, sed manifesto vi illi peregrinae, quae hoc casu vtique fit infinita tribui debet; quippe quae aquam nouam celeritate infinita in tubum compellit. Atque eidem causae est etiam illud paradoxon adscribendum quod celeritas effluxus ipsa in problemate non determinetur; quo celerius enim et copiosius aqua noua a vi illa peregrina, quaecunque ea sit, subministratur, eo celerius etiam eadem pressio *L* in *Aa* eam per tubum propellere valebit; quoniam igitur illius vis peregrinae nulla ratio in nostro calculo habetur, mirum non est, quod calculus tam

im-

immania paradoxa in se implicet, quae autem re bene expensa sponte diluuntur.

Scholion 2.

95. Introductio autem eiusmodi potentiae L , quae ingiter pari vi premat siue aqua per tubum celerius promoueatur siue tardius, a natura virium, quae ad aquam propellendam vsurpantur, maxime abhorret, cum omnes istae vires ita sint comparatae, vt quo celerius iam aqua per tubum promouetur, eo magis debilitentur. Quamobrem si hoc problema ad casus reales, quibus aqua ad certam altitudinem eleuari debet, accommodare velimus, naturam earum virium, quibus ad hunc finem est vtendum, probe considerari oportet. Quam indolem cum iam in praecedente capite dilucide exposuerim inde ad praesens institutum id tantum repeto, ad opus peragendum adhiberi certam vim F quae certa velocitate e agat, ita vt iam tota quaestio eo redeat; quomodo machinam instrui conueniat, vt ab ista vi hac celeritate agente aqua vniformiter per tubum propelli possit.

Problema 56.

96. Si aqua per tubum vtcunque inaequaliter am- Tab. IV.
plum $AaOo$ ad altitudinem datam $Oo = a$ motu vniformi Fig. 49.
eleuari debeat a data vi $= F$, quae data celeritate $= e$